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1 Important terms

• Maternity leave – Time reserved for mothers to be at home with a child, or time mothers

take off work in the last months before childbirth. “According to Peter Moss (2009),

maternity leave, paternity leave and parental leave are the most common types of leave.

Maternity leave is reserved for mothers […]. The motivation for maternity leave is usually

related to health, with the aim of protecting the health of the mother and the newborn

child.” (Ministerrådet, Nordiska. Publikation, 2012, p.31).

• Paternity leave – “According to Peter Moss (2009), maternity leave, paternity leave and

parental leave are the most common types of leave. Maternity leave is reserved for mothers

and paternity leave for fathers, […]. Paternity leave is often taken upon the birth of a child,

with the aim of enabling parents, the newborn and possible siblings to spend time

together.” (Ministerrådet, Nordiska. Publikation, 2012, p.31).

• Parental leave – Time off work that can be used by both parents. “It can be individual,

non-transferable right, with certain time periods allotted to each parent, or it can be a

family-based right to leave which parents can decide to share in the manner most suitable

to them.” (Ministerrådet, Nordiska. Publikation, 2012, p.31).

• Parental allowance – “Nordic parents receive economic compensation for lost income

while on parental leave. This compensation may be income related or flat rate. The

compensation is crucial for family economy, but it also symbolizes the value society

places on care work. A low compensation is considered less encouraging for fathers’ leave

use, because, as a result of segregation and discrimination in working life, men frequently

earn higher incomes than women” (Haataja & Nyberg, 2006 in Ministerrådet,

Nordiska. Publikation, 2012, p.43).

• Father’s/mother’s quota – “A father’s/mother’s quota means that part of the leave is

reserved exclusively for the father or mother; it is nontransferable, i.e. it cannot be used

by the other parent (Moss 2009).” (Ministerrådet, Nordiska. Publikation, 2012, p.31).

• The Nordic family model – “The Nordic model has been characterized by the high rate of

labor participation of both men and women, efforts to achieve equality between women

and men, and by society’s concerted investments into the care and education of children.

The Nordic countries have tried to find a balance between the demands of working life,

gender equality and the best interests of children.” (Ministerrådet, Nordiska. Publikation,

2012, p.13).
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• Cash-for-care system – additional benefit received after parental leave if your children do

not attend any state kindergarten. “Besides the childcare programs – and generally less

noted in the international welfare literature – parents in the Scandinavian countries have

the option of a cash-for-care benefit after parental leave. In Denmark the benefit can be

taken up when the child is between 6 months and 3 years old, in Norway from the age of

1–3 and in Sweden when the child is 250 days to 3 years. Norway introduced this option

in 1998, Denmark in 2002 and Sweden in 2008, but each with different intentions.”, “[…]

the main purpose was to create equality between parents who make use of state-subsidized

childcare and those who care for their child as home, and thus received no financial

support.” (Rostgaard, 2014, p.10-11).

• Dual carer-dual earner model – “In the international welfare literature, the Scandinavian

welfare model is often praised for having achieved the so-called dual earner-dual carer

model, in providing for a gender model where men and women to a (more) equal degree

share paid and unpaid work (e.g. Gornick & Meyers, 2009). This includes men and

women’s participation in the labour market – the paid work component – as well as their

equal sharing of care work in the family – the unpaid work component.” (Rostgaard, 2014,

p.4).
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2 Male role in parental leave in the Nordic countries –

Nordic model of family care

Nordic region is recognized worldwide for their approach towards gender balanced society.

Key role in achieving gender balanced society has male participation in the leave system and

female participation in the labor market. In other words, the redistribution of paid and unpaid

work between the parents. For the past few years the role of male caregiver has been

emphasized within the Nordic countries, or even in the rest of the world. In my thesis I would

like to explain key principles and contradictions concerning male role in parental leave in the

Nordic countries.

2.1 How I found out about this topic and the evolution of my opinion on

this topic:

The topic of parental leave is very close to me and is going to concern me sooner or later (as a

future mother). I was lucky enough to travel to Norway with Erasmus+ program for ten months,

which gave me rare opportunity to not just observe, but also study how parental leave is

implemented within Norway and other Nordic countries. While studying in Norway one of my

subjects was Gender Equality in the Nordic countries, which focused on different spheres of

life from the view of gender equality. One of the spheres was family and its functioning. This

was where I first discovered that parental leave can be shared by fathers. Not only it is possible,

but also very common among the Nordic countries. This concept about sharing your parental

leave with the father of your child excited me for several reasons - as a future mother, university

student, future ambitious employee… Simply put I realized it is not necessary for me to spend

three years on maternity and parental leave risking I would lose any career ambitions I might

have tried to pursue otherwise. Maybe not even being able to participate properly in the labor

market again. As I delved deeper into the issue, my knowledge about the parental leave and

differences in use of the leave within various countries started to evolve and change, and with

it my attitudes towards parental leave use. Even though I have devoted many hours studying

this topic I still cannot say, I have a clear idea about parental leave and how it should or should

not be used. Parental leave, its division, and other connected issues are not simple and easily

decided problems. They concern complex and complicated spheres of life which are usually

private and differ country from country, family from family, individual from individual. Under

no circumstances am I trying to give exhaustive and complete solution to this complex issue. I

am simply trying to point out some critical and important points in this topic, as well as
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highlighting some of the various attitudes towards parental leave. Comparing different

countries with different policies and historical development can be helpful in finding new ways

to focus at the same problem, thus creating new solutions.

2.2 What I plan to achieve with my research:

I would like to present more forms of use of parental leave to the public. I feel as though this

topic is not discussed enough within the Czech context. I would like to change that with my

research and add up to this field. Moreover, I would like to present the Nordic model of

childcare and parental leave policies. I feel as though Scandinavia is a great example of

achieving equal based system of leave, balancing professional and personal life, redistributing

the rights and obligations more equally. Hopefully, the Nordic model of family care will serve

as a goal we could try to achieve as well. While living in Norway I could personally witness

many of the social constructions discussed below, which was certainly a great experience and

gave me lot to think about. Observing family life in Norway was a rewarding experience I am

very grateful for.

My research goal is to compare the conclusions from theoretical background outlined below

with the findings from officially published document. Look into convergence and divergence

between the two and make conclusions about the Nordic region and their key values for parental

leave. See what role men take on within this region. Using qualitative content analysis of

written document published by Nordic Information on Gender in 2018 I should be able to reach

conclusions about current situation in Nordic region (Nordic Council of Ministers, 2018). I feel

it is vital to mention I am not trying to give exhaustive explanation of researched issue nor am

I claiming my conclusions from the research are absolute. I am merely trying to open the

discussion about this topic and maybe encourage others to enquire in this field further.
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3 Theoretical background

I would like to introduce some general theoretical concepts understood within the field of

parental leave, and within Nordic context of parental leave. I have summarized the important

terms and definitions above for better orientation in the theory. In this part I am trying to outline

what principles are used in the field of family policies, Nordic family policies, gender

component of fatherhood and motherhood, and finally, how the parental leave works in the

Nordic countries, what main principles and tools they are using. Later in my thesis, I will

continue with empirical section, where the main empirical processes will be explained, as well

as my own research.

3.1 Family policy in general

Family policy should support families and their normal functioning. It is a cross-section field,

which affects public and private sphere of life. Family policies should help families and should

not interfere too much with their private life. They should also respect family’s ability to make

decisions, while being able to intervene when necessary. Each country has a different set of

family policies with regard to cultural, historical development. Family policy making should

also reflect current family needs and requests.

Family policies usually reflect time for children and their parents. They specify the conditions,

in which parents can take up leave and also what support during they can receive during this

period. As defined by Kamerman and Kahn the family policy is - “In general, family policy

may include services, cash and fiscal benefits. A broad definition may include family policy

directly aimed at families with children, as well as services such as childcare, leave schemes,

and income benefits such as family allowances. It would also address health care, labor market

and social assistance policies, etc. that affect family life and children’s opportunities later in

life. It could also include support for family members outside the nuclear family, such as a

carers’ allowance to care for an older relative” (Kamerman & Kahn, 1997 in Rostgaard, 2014,

p.3). There are three most common types of leave – parental, maternity, and paternity leave.

Each type of leave has a specific conditions and rules which need to be met in order for us to

be able to use the leave period. For example, in Czech Republic you can use leave until child

is three years old. Mothers are allowed to 28 weeks of maternity leave if they have one child

and up to 37 weeks of leave if they have two or more children (Burdová,2008, p.35). Fathers

can use parental leave from the moment their child is born. Fathers can use their parental leave
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while the mother is on maternity leave. In this case parental allowance is only paid to one of

the parents in Czech Republic (Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce).

In the era of post-modernism families become more entwined with state, but also more

dependent on one another. This situation creates the necessity of family policy in general. To


[…]

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reality of many working women's day. These exclusions are a violation of women's basic human

rights. What is more, gender inequality at work is economically inefficient and ultimately costly

for companies and countries alike.” (Nordic Council of Ministers, 2018, p.5).

The last category I devoted my inquiry to was challenges of Nordic region. Here we can find

some divergencies between the theory above and the state issued document. The theory outlined

in this work suggests that Nordic region is a leader in gender equality, which is true, but also

there are some areas, which could use improvement. I have pointed out throughout this thesis

that there is a space for improvement even within the Nordic region when we talk about gender

equal society. However, I feel we can see the challenges expressed more explicitly in the state

issued document than the theoretical background. Here are some examples of challenges that

repeatedly re-emerge within the Nordic context – “Revising the parental leave schemes to make

them more inclusive of non-traditional families is a challenge that remains to be solved across

Nordic countries. People in the Nordic countries live in a great variety of family constellations,

including lesbian, gay, bisexual, transgender and queer (LGBTQ) families and single-parent

households. However, for the most part, Nordic family benefit systems are built around the

notion of heterosexual, nuclear families, and this can have unintended effects on families that

do not conform to this norm”, “One issue that has not received the same attention is that many

adults (women in particular) take on the bulk of caring responsibilities for their ageing parents

or other family members, in addition to their own children. What are the implications of this

dual care role on women’s participation in the labor market, particularly in the light of an ageing

population and increasingly longer life expectancy?” (Nordic Council of Ministers, 2018, p.10-

11).

Conclusions from my research are following, within the theory outlined above and the state

issued document published in 2018 there are mostly tendencies towards convergence. We can

observe the trends mentioned in theoretical part emerging in the current situation of 2018. There

are many important factors to be followed within the field of a parental leave in the Nordic

countries. However, the main principles keep repeating themselves and resurface within

different theoretical frameworks and analyses of current situations. Those re-appearing

principles have been analyzed under following categories - labor market, Nordic region, key

values of Nordic parental leave, father figure, grassroot effort, state participation, mother figure,

challenges of Nordic region. Within these categories I looked even deeper for structures and

patterns of social reality. I have tried to give examples of the most repetitive patterns above to

support my argument about convergence between theoretical background and the issued

document. I will now try to move from analyzation towards interpretation. The analysis of
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written document was accompanied by visual analysis. As I mentioned above, there were three

pictures. Two of them depict male caregiver, the last is capturing pregnant woman. What we

can gather from this is the authors were trying to focus on a role of male caregiver, while

keeping in mind the role of woman in caregiving. From the textual part we could learn about

some basic information on parental leave and what benefits sharing parenting can offer on

different levels (family, state…). Along with advances of the shared parental leave, some

challenges in the Nordic region were introduced. The brief was concluded by true stories

segment, which gave the factual part a real-life dimension. I feel like real-life examples help us

understand and observe discussed principles and patterns better. The interpretation here would

be authors tried to give some general framework on what the situation is like in the Nordic

region concerning parental leave. They have tried to bring the factual part closer to the reader

by adding true stories at the end of the document. All in all, I arrived at the conclusion that there

are convergences between the theoretical background outlined above and the state issued

document. I believe the theory supports the document. Furthermore, I am convinced current

situation is reflected in the document, which in turn is in accordance with our theory.

4.4 Evaluating research quality

If we are evaluating any given empirical work, we must focus on several important bases. Some

of the bases we should consider are – what type of document (in this case) are we studying,

how reliable is our source of data, what might be problematic within our research, our role as a

researcher, bias. I have chosen state issued document for my analysis, which means the data

have been carefully collected. However, given that the document is published by the same

region I am researching, I must be careful of bias. My research has been conducted by me and

I am aware of my own limitations as an unexperienced researcher. With this in mind, I feel as

though I have done my best to follow research procedures mentioned above and with their help

arrived towards conclusions. As we are talking about qualitative research there is large

probability in achieving high level of validity. I am not trying to give exhaustive explanation

of given issue. I hope my research will help to open up a discussion and deeper inquiry into this

field for other researchers. This way we can map out this field of expertise better and understand

studied issues more in the future.

4.5 Ethical questions within social sciences research

For our research to be ethical it is necessary to obey ethical codex while we are conducting

social-science research (or any other). For these purposes researchers in around the world have
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created associations of social sciences, psychology and so on. Within these associations they

have created codices, which are to be followed in order to conduct an ethical research (Babbie,

2007, p.71). I think best summarized are the ethical issues of social research in Babbie (2007).

He has summarized most common difficulties of social research into a set of main points:

“Ethical Issues in Social Research

• What is ethical and unethical in research is ultimately a matter of what a community of

people agree is right and wrong

• Researchers agree that participation in research should normally be voluntary. This

norm, however, can conflict with the scientific need for generalizability.

• Researchers agree that research should not harm those who participate in it, unless they

give their informal consent, thereby willingly and knowingly accepting the risks of

harm.

• Whereas anonymity refers to the situation in which even the researcher cannot identify

specific information with the individuals it describes, confidentiality refers to the

situation in which the researcher promises to keep information about subjects private.

The most straightforward way to ensure confidentiality is to destroy identifying

information as soon as it’s no longer needed.

• Many research designs involve a greater or lesser degree of deception of subjects.

Because deceiving people violates common standards of ethical behavior, deception in

research requires a strong justification - and even then the justification may be

challenged.

• Social researchers have ethical obligations to the community of researchers as well as

to subjects. These obligations include reporting results fully and accurately as well as

disclosing errors, limitations, and other shortcomings in the research.

• Professional associations in several disciplines publish codes of ethics to guide

researchers. These codes are necessary and helpful, but they do not resolve all ethical

questions. The researcher must keep in mind that it is important to properly refer to used

resources.” (Babbie, 2007, p.80).

If we want to conduct an ethical research, we should follow these codes. I have in my

research followed ethical code as defined above. I am aware of the importance of ethical

research and of my obligations to community of researchers.
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