UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Michaela Lederová
Rok narození: 1995
Identifikační číslo studenta: 63407355

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478630

Název práce: Male Role in Parental Leave in the Nordic Countries
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ludmila Maria Wladyniak, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdaléna Šťovíčková Jantulová

Datum obhajoby: 17.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Ondřej Skripnik, Ph.D.

Členové komise: doc. Ing. Karel Müller, CSc.
Mgr. Eliška Pincová

Podpis studenta: